
くみあいニュース No. 183 
 

2023. 9. 12 発行 京都工芸繊維大学職員組合発行 
https://laborunion.xsrv.jp/kitunion 

 

＝学長選考・公開質問状＝ 

質問事項への回答はいただけず 
 

９月１１日（月）に、職員組合から学長候補適任者に対して９月８日（金）に提出した公開質問状への「ご回
答」を執行委員長および書記長に手交いただきました。 内容は、新しい学長選考プロセスに則り、個人から
の質問は学長選考・監察会議を通じて回答するが、組合からの質問に対しては回答しないとの主旨でした。 
過去の学長候補者からは組合の質問状に対して真摯に回答していただいていることに触れて、質問状の重
要性を伝え、回答していただけるよう説得を試みましたが、翻意されませんでした。 

今回の対応からは、個人ではなしえないことを担っている組合活動に対する敬意が感じられず、共に良い
職場を築いていこうとしてきた組合としては極めて残念です。12 日（火）に、執行委員長より、回答していた
だけるよう再度依頼メールを候補者にお送りします。 

学長候補適任者からの寄せられた「ご回答」は以下の通りです。ご回答のファイルも併せてお送りします。 
 
＊＊＊＊＊ 

２０２３年９月１１日 
 

京都工芸繊維大学職員組合 

執行委員長 射場 大輔 殿 

書記長 竹井 智子 殿  

 

早速、ご質問を賜りありがとうございます。今回の学長選考から、学長選考に係る意向調査として、有資

格者からの質問書・意見書を受け付けることを、学長選考・監察会議が決定されました。貴組合の構成員の

大半の方にこの意向調査にご参加いただく権限があると存じます。つきましては、本学学長候補適任者とい

たしましては、学長選考・監察会議のご決定を尊重いたしたく、意向調査の一環としてご質問頂きますようお

願い申し上げます。何卒ご理解のほどをお願い申し上げます。 

なお、学長に選考された場合には、貴組合を含め本学の皆さまとの対話を重視していきたいと存じます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

吉本昌広 
＊＊＊＊＊ 

組合へのご意見・ご要望をお聞かせください： 職員組合の連絡先：kitu_shikko@googlegroups.com 

https://laborunion.xsrv.jp/kitunion

